PAGE
2

                                                             Зарегистрировано: 04.05.2023

                                                               Регистрационный № 301/23/36
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2023                                                                                             № 36
Об утверждении  Плана  мероприятий  по  предотвращению распространения
и ликвидации очага бешенства животных на территории неблагополучного пункта и эпизоотического очага личного подсобного хозяйства Сорока Ивана Викторовича  муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского  муниципального района Астраханской области» (географические координаты 48.340500 с.ш. 46.117926 в.д.)
В  связи  с выявлением бешенства (протокол испытания от 03.05.2023 № 3), на основании пункта 27 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25.11.2020 № 705 и в соответствии с Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 служба ветеринарии Астраханской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации очага бешенства животных на территории неблагополучного пункта и эпизоотического очага личного подсобного хозяйства Сорока Ивана Викторовича муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского  муниципального района Астраханской области» (географические координаты 48.340500 с.ш. 46.117926 в.д.).
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

- обеспечить официальное опубликование настоящего постановления;

- направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области;
- направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области;
- разместить настоящее постановление на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области в сети «Интернет» http://vet.astrobl.ru;
- обеспечить направление копии постановления для его официального опубликования и поставщикам справочно-правовых систем «Консультант Плюс» ООО «Рента-Сервис», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                       постановлением службы

                                                                                                                                          ветеринарии Астраханской области

                                                                                                                 от                             №

План

мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации очага бешенства животных на территории
неблагополучного пункта и эпизоотического очага личного подсобного хозяйства Сорока Ивана Викторовича
  муниципального образования  «Городское поселение город Ахтубинск  Ахтубинского  муниципального района
Астраханской области»  (географические координаты 48.340500 с.ш. 46.117926 в.д.)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	В эпизоотическом очаге:

	1
	Наблюдение за восприимчивыми животными, контактирующими с больным восприимчивым животным
	В течение 14 календарных дней
	Государственное бюджетное учреждение Астраханской области (далее – ГБУ АО) «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	2
	Проведение вакцинации против бешенства всех восприимчивых животных, не вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации которых прошло 180 календарных дней и более
	На период действия ограничительных мероприятий
(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	3
	Изолированное содержание вакцинированных восприимчивых животных
	В течение 60 календарных дней
	Глава личного подсобного хозяйства Сорока Иван Викторович  (далее — владелец животных)

	4
	Изъятие восприимчивых животных, проявивших в период наблюдения клинические признаки, характерные для бешенства
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	5
	Дезинфекционная обработка одежды и обуви
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	Владелец животных

	6
	Проведение дератизации
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	Владелец животных

	7
	Обеспечение отсутствия животных без владельцев
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	Владелец животных

	8
	Дезинфекция мест обнаружения трупов больных восприимчивых животных, помещений по содержанию восприимчивых животных и других объектов, с которыми контактировали больные восприимчивые животные
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», владелец животных

	9
	Умерщвление животных с явными признаками бешенства и уничтожение трупов в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов от 26.10.2020 № 626
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинска районная ветеринарная станция», администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского  муниципального района Астраханской области» (по согласованию)

	10
	Сжигание или утилизация трупов умерщвленных и павших животных (снятие шкур с трупов запрещается)
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская  районная ветеринарная станция»

	В неблагополучном пункте:

	1

	Проведение эпизоотолого-эпидемиологического обследования эпизоотического очага и неблагополучного пункта, определение границы угрожаемой зоны
	Немедленно при установлении диагноза
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Астраханской области в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО г.Знаменск (по согласованию)

	2
	Обеспечение оперативного обмена информацией обо всех случаях подозрения на заболевание бешенством животных и гидрофобию у человека в эпизоотическом очаге
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	Служба ветеринарии Астраханской области, ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Астраханской области в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО г.Знаменск (по согласованию)

	3
	Обход владельцев восприимчивых животных (подворный, поквартирный) с целью выявления подозреваемых в заболевании бешенством восприимчивых животных
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	4
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением об опасности заболевания бешенством и мерах по его предупреждению
	Постоянно
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского  муниципального района Астраханской области»  (по согласованию)

	5
	Информирование населения о предстоящей вакцинации животных против бешенства и обеспечение предоставления животных для вакцинации
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского  муниципального района Астраханской области» (по согласованию)

	6
	Проведение вакцинации против бешенства всех восприимчивых животных, не вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации которых прошло 180 календарных дней и более
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	ГБУ АО «Ахтубинская  районная ветеринарная станция»

	7
	Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного пункта животных без владельцев путем отлова с последующим изолированным содержанием и вакцинацией против бешенства
	В течение 14 календарных дней
	Администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского  муниципального района Астраханской области» (по согласованию)

	8
	Обеспечение контроля за выполнением мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации очага бешенства животных, выполнение Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства от 25.11.2020 № 705
	На период действия ограничительных мероприятий

(карантин)
	Начальник ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	9
	Представление в службу ветеринарии Астраханской области акта эпизоотолого-эпидемиологического обследования ликвидированного эпизоотического очага бешенства животных
	По истечении двух месяцев со дня последнего случая заболевания животных бешенством
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»